
 
DETERMINE N. 200 DEL 23-03-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 1 - 

 

 
COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Provincia di Treviso 

 

Servizio: AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE n. 200 del 23-03-2015 
(Rif. prop. 213) 

 

Oggetto:  SERVIZIO DI RITIRO, SMISTAMENTO, TRASPORTO E RECAPITO DEGLI 

INVII POSTALI DEI COMUNI DI PIEVE DI SOLIGO E REFRONTOLO. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

 

 
C.I.G.: ZF313C8996 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazioni consiliari rispettivamente n. 43 del 20.12.2012 e n. 52 del 21.12.2012, i 

Comuni di Refrontolo e di Pieve di Soligo hanno convenuto di esercitare in forma associata, ai 

sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000, mediante Ufficio Unico e a decorrere dal 1° gennaio 2013, 

tutti i compiti e attività relativi all’attività amministrativa, nel rispetto delle norme contenute 

nella convenzione sottoscritta in data 28.12.2012, rep. n. 703; 

- il Comune di Pieve di Soligo, in qualità di ente capofila, responsabile della gestione associata, 

organizza tecnicamente i relativi servizi; 

- atti e i provvedimenti adottati in merito sono formalizzati quali atti dell’Ufficio Unico Segreteria 

Generale, Protocollo, Messi e Contratti Pieve di Soligo - Refrontolo; 

 

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 159 del 03.12.2013 del Comune di Pieve di 

Soligo e n. 93 del 04.12.2013 del Comune di Refrontolo, con cui si è provveduto all’ultimo 

aggiornamento delle strutture organizzative dei due Enti (macrostruttura), al fine di assicurare 

l’efficace soddisfacimento delle esigenze dei cittadini, secondo criteri di trasparenza, economicità, 

flessibilità e responsabilità, anche nella dimensione degli uffici unici; 

 

Visto il decreto a firma del Sindaco del Comune di Pieve di Soligo n. 11 del 24.12.2013 - 

prot. n. 26204 - con cui, stanti gli accordi raggiunti dai Sindaci dei due Comuni in sede di 

Coordinamento, sono stati nominati i Responsabili dei Servizi e degli Uffici Unici  per il periodo 

dal 1° gennaio 2014 fino alla scadenza del mandato elettivo in corso e comunque fino a quando non 

intervenga la nuova nomina, ai sensi dell’art. 15, terzo comma, del regolamento per l’ordinamento 

degli uffici e dei servizi del Comune di Pieve di Soligo e dell’art. 20, secondo comma, del 

regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Refrontolo; 

 

Visto il decreto n. 8 del 24.12.2013 – prot. n. 7439 – con cui il Sindaco del Comune di 

Refrontolo ha fatto proprio, nell’ambito delle gestioni associate tra i due Comuni, il contenuto del 

succitato decreto, confermandolo nella sua interezza; 

 

  Atteso che: 



 
DETERMINE N. 200 DEL 23-03-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 2 - 

 

- la Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali, riunitasi il 16 dicembre 2014, ha deciso di 

prorogare il termine per l’approvazione dei bilanci preventivi dei Comuni per il 2015; 

- la scadenza è stata fissata con Decreto del Ministro dell’Interno 24.12.2014 (G.U. Serie Generale 

n. 301 del 30.12.2014) al 31 marzo 2015; 

- essendo stato fissato tale termine da norme statali in un periodo successivo all’inizio 

dell’esercizio finanziario di riferimento, si intende automaticamente autorizzato a decorrere dal 

1° gennaio l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, sulla base degli 

stanziamenti dell’ultimo esercizio finanziario approvato; 

 

  Dato atto che questo Comune non ha ancora provveduto ad approvare il Bilancio di 

Previsione 2015; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale di Pieve di Soligo n. 199 del 29.12.2014 e della 

Giunta comunale di Refrontolo n. 111 del 29.12.2014 con cui, nelle more dell’approvazione dei 

Bilanci di Previsione 2015, sono state affidate ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici Unici le 

risorse umane e strumentali, nonché le dotazioni finanziarie, in conformità agli stanziamenti 

approvati per l’esercizio finanziario 2014, in attesa di definire ed approvare, con successivo atto, gli 

obiettivi gestionali; 

 

Viste le dotazioni finanziarie attribuite al Servizio Affari Generali; 

 

PREMESSO:  

- che i Comuni di Pieve di Soligo  e Refrontolo sono titolari di conto contrattuale presso Poste 

Italiane;  

- che sul predetto conto gravano i costi di corrispondenza dell’ente;  

- che la gestione della corrispondenza svolta dall’Ufficio Unico Segreteria Generale, Protocollo, 

Messi e Contratti  costituisce un’ attività fondamentale al funzionamento di tutti i servizi dei 

due Enti; 

 

VISTI:  

- il decreto legislativo 22 luglio 1999 , n. 261 “Attuazione della direttiva 97/67/CE concernente 

regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi postali comunitari e per il 

miglioramento della qualita' del servizio” come modificato dal decreto legislativo 31 marzo 

2011, n. 58 “Attuazione della direttiva 2008/6/CE che modifica la direttiva 97/67/CE, per 

quanto riguarda il pieno completamento del mercato interno dei servizi postali della Comunita'” 

e in particolare l’ articolo 4 che riserva al fornitore del servizio universale solo:  

a) i servizi inerenti le notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta 

connesse con la notificazione di atti giudiziari di cui alla legge 20 novembre 1982, n. 890, e 

successive modificazioni;  

b) i servizi inerenti le notificazioni a mezzo posta di cui all'articolo 201 del decreto legislativo 

30 aprile 1992, n. 285 (Codice della Strada);  

 

RICHIAMATE: 

- le  determinazioni  n. 74 del 27.01.2014 e n. 367 del 1.07.2014 con le quali il servizio di ritiro 

della posta nelle varie sedi comunali, l'affrancatura e il recapito della corrispondenza è stato 

affidato in via sperimentale, alla luce della richiamata liberalizzazione,  alle Poste private 

Post@com, con sede legale in via Cavour 37, 31015 Conegliano Tv - per il 1° e 2° semestre 

2014 stante il vantaggio economico di tariffe inferiori rispetto a Poste Italiane; 

- le determinazioni n. 652 del 28.11.2014 e n. 81 del 29.01.2015 con le quali il servizio di cui 

trattasi è stato inizialmente confermato anche per il 2015 alla ditta Post@com A.G.G. sas e poi 

limitato al solo mese di gennaio 2015, nelle more dell’attivazione della procedura proposta dal 

Mercato Elettronico; 



 
DETERMINE N. 200 DEL 23-03-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 3 - 

 

  

PRESO ATTO infatti che sul sito acquistiinretepa.it nella vetrina del mercato elettronico 

risulta attiva dal 28/11/2014 un'iniziativa per il servizio con codice merceologico: CPV 64110000-0 

“Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali“, a cui non era stato inizialmente possibile 

ricorrere stante l’urgenza del momento; 

 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i., in 

particolare la parte relativa ai “settori speciali” e l’art. 125 dello stesso; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 

 

VISTO il "Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 

economia” approvato da ultimo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 105.03.2014;  

 

  RITENUTO opportuno, per i requisiti di efficacia, efficienza ed economicità della pubblica 

amministrazione, procedere ad una gara per l’affidamento del servizio di ritiro, smistamento, 

trasporto e recapito degli invii postali dei Comuni di Pieve di Soligo e di Refrontolo, mediante 

procedura negoziata telematica da svolgersi per mezzo del sistema del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA - www.acquistinretepa.it) e ai sensi dell’ articolo 125 del d.lgs. 

163/2006 e s.m.i. e del vigente Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 

economia approvato con delibera di Consiglio comunale n. 3 del 05.03.2014; 

 

VISTO il capitolato di gara che descrive le caratteristiche del servizio che, sebbene non 

materialmente allegato al presente provvedimento, costituisce parte integrante e sostanziale dello 

stesso; 

 

CONSIDERATO:  

- che è stato richiesto il CIG  con numero di gara ZF313C8996, tramite procedura informatizzata 

al sito ANAC (ex AVCP)  

 

VISTI:  

- l’art. 192 del d. Lgs. n. 267/2000 , secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:  

 il fine che con il contratto si intende perseguire;  

 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;  

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base  

- il d.lgs. 81/2008 e s.m.i. e considerato che per la natura del servizio richiesto che comporterà, ai 

fini del rischio interferenza, solo il ritiro della corrispondenza presso uffici dei due Enti già di 

natura aperti al pubblico non sono previsti oneri per la sicurezza relativi ad interferenze.  

 
TUTTO CIO’ premesso, 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere all’affidamento del servizio di ritiro, smistamento, trasporto e recapito degli invii 

postali dei Comuni di Pieve di Soligo e di Refrontolo (con esclusione dei servizi inerenti le 

notificazioni di atti e di comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti 



 
DETERMINE N. 200 DEL 23-03-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 4 - 

 

giudiziari di cui alla legge 20 novembre 1982, n. 890, e successive modificazioni, dei servizi 

inerenti le notificazioni a mezzo posta di cui all'articolo 201 del decreto legislativo 30 aprile 

1992, n. 285/Codice della Strada e delle spedizioni dirette all’estero), mediante procedura 

negoziata telematica da svolgersi per mezzo del sistema del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA - www.acquistinretepa.it) ai sensi dell’art. 125 D.Lgs 163/2006 e del 

vigente Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con 

delibera di Consiglio comunale n. 3 del 05.03.2014; 

 

2) di approvare il capitolato di gara che, sebbene non materialmente allegato al presente 

provvedimento, costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 

3) di adottare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, apposita determina a contrattare, 

precisando che:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare il servizio di ritiro, 

smistamento, trasporto e recapito degli invii postali dei Comuni di Pieve di Soligo e di 

Refrontolo, a condizioni economicamente vantaggiose per i due Enti mantenendo adeguati 

livelli qualitativi del servizio; 

b) l’oggetto del contratto, che sarà stipulato tramite MEPA, è la gestione del servizio di ritiro, 

smistamento, trasporto e recapito degli invii postali dei Comuni di Pieve di Soligo e di 

Refrontolo;  

c) la scelta del contraente avverrà mediante gara telematica su MEPA, con il criterio del prezzo 

più basso di cui al D.Lgs. 163/2006; 

 

4) dichiarare che l’appalto che avrà durata biennale per un ammontare complessivo massimo IVA 

esclusa di euro 20.000.00 (ventimila), IVA al 22% inclusa, di cui €. 14.000,00= per gli invii 

postali del Comune di Pieve di Soligo ed €. 6.000,00 per gli invii postali del Comune di 

Refrontolo, di cui i costi previsti per la sicurezza (non soggetti a ribasso) sono di euro 0 per 

quanto esposto in narrativa; 

 

5) di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto a seguito all’avvenuta aggiudicazione  del 

servizio. 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis, comma 1, 

D. Lgs. 267/2000 e art. 3 del Regolamento dei controlli interni): Favorevole. 

 

Pieve di Soligo, 23-03-2015 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 Tomasi Angela 

 

 

 

Parere di regolarità contabile (art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000 e art. 3 del Regolamento dei controlli interni): 

Favorevole. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Pieve di Soligo, 23-03-2015 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 Pessot Cinzia 

 

 

Il responsabile di procedimento: Tomasi Angela * 

 


